tur argentum, quia nimis prophetia enarrabuntur, & lingue cessabunt, nullus iam mittetur ad predicandum, sed omnes perfecti erunt, in omnibus abundant purissimum charitatem. Haec tenet Rupertus. Vbi vides (quod erat nostrum institutum) utramque iudicij partem, tam quae ad misericordiam, quam quae ad iustitiam pertinet, esse terribilem, atque formidabilem: & propterea per duos leones expressam, quibus Salomonis manus superponebantur, id quod etiam hoc loco per utramque gladij aciem declaratur.

II. Illud mysterio non vacat, quod gladius in ore sit, non ad latus accinctus, ut consuetudo gestandi gladij postulare videbatur: & quamquam ea statim raso succurrat, cum hic gladius mysticus sit, siue verbum Dei in vniuersum iuxta priorem expositionem, siue Christi iudicis in extremo iudicio sententia: iuxta postteriorem, significans, recte in ore gestari, cum verumque ore proficeretur: Tamen pro illius tritiori huius rei cognitione aduentendum est, Christi triplici modo gestare gladium. Primum accinctum, secundum in ore, tertium in manu. Accinctum quidem, Psal. 44. *Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime.* In ore hoc loco.

*Psalm 44. 4.* Denique in manu Psal. 7. *Nisi conuersi fueritis gladium suum vibrabit, arcum suum terrenat & parauit illum:* Quo significatur Dei in puniendo progressus. Primum enim habet gladium accinctum, ostendendo potentiam, ut terreat, deinde gladium in ore ponit, comminando, ut deterrat. Denique cum neutrum sufficit, gladium vagina exxit, ac vibrat, ut pecutiatur, iuxta illud Exodii. *Euaginabo gladium*

*Ezod. 15. 9.* *meum, interficiet eos manus mea.* Et Ezechiel 5. *Gladium euaginabo post eos.* Vnde recte dicitur exhibat, seu ut est Græcè *εντοπευθείη*, hoc est, procedens ab ore scilicet ad manum, ut Dei in puniendo quidem quasi progressus indicetur. Exhibat enim gladius ab ore quasi progrediens, ut inde eum manus ad vibrandum, ac percutiendum attiperet. Atque haec sit prima ratio, cur in ore gladius apparuerit. Secunda est, recte stellas quidem in manu, gladium autem in ore habet: quia ad benefaciendum est, quam ad puniendum propensior, atque adeo ferè supplicia comminatur & loquitur, beneficia autem recipi impertitur & confert: vnde desponsi manibus dicitur. Canticorum 5. *Manus cum tornatis aurea, plena hyacinthis,* seu ut Doctores Hebrei transferunt, *manus cum orbis auris:* & est lenitus, manus eius veluti spærae aureæ sunt, quæ in orbem continuo per beneficentiam feruntur, suarumque gratiarum lucem, & influxum communicant mortalibus, quemadmodum ex orbium celestium motu pendet rerum inferiorum conseruatio. Quod vero subditur, *plena hyacinthis*, idem significat: est enim hyacinthus lapis pretiosus, quare manus eius plena sunt hyacinthis, id est, pulcherrimus, & pretiosissimus gratiarum lapillis, quos continent, & hominibus subinde spargunt. Huic eidem expositioni concinit editio vulgata, cum ita habet, *Manus eius tornatis, hoc sensu: virtus Dei rerum omnium effectrix, cuiusque munificentissima natura tornatilis est, propter summam in operando, & beneficiando celeritatem (est enim tornatoria ars velocissima), tum etiam propter rectitudinem, quam in agendo retinet, est enim eadem ars maximè certa, circinus enim ille, cui affixa sunt ea, quæ torno elaborantur, est velut norma corum, quæ efficiuntur, iuxta illud Esaie 44.*

*Dicit in operando & beneficiando celeriter.* *In circino tornant illud.* Cum è contrario ea, quæ sunt scalpello, se sunt sunt ad regulam reuocanda. Est ergo Deus in operando rectissimus, & quæ torna sua opera elaborat, iuxta illud Genes. 1. *Vidit Dominus cuncta, quæ fecerat, & erant valle bona: aurea* vero dicuntur, quia in diuinis operibus Dei munificentia munificè resplendet, quia opum suarum thesauros liberaliter omnibus distribuit.

III. Eandem igitur ob causam stellas hic in manu habet, quas omnibus offert gladium

dium autem, id est punitionem in ore, quia ferè comminationibus mortales per-  
terrefacit, ac non ita frequenter gladium ad manum transfert, id quod non obser-  
vatur significatur Psalm. 7. cum dicitur. *Nisi conuersi fueritis, gladium suum vibravit,* Cominatio-  
nibus morta-  
les periere  
areum suum tetendit, & paravit illum, & in coparauit vasa mortis, sagittas suas ardentes facit Deus.  
*bue efficit. Vbi omnia vides esse preparationes ad praelium, remque omnem in p-* Psalm. 7. 13.  
*liendo & probando gladio, & in sagittis veneno imbuendis versari, nō minet  
ense percuti, in neminem sagittam iaci, quae est elegans obseruatio D. Basil.* Basil.

comment. eius Psalm. *Comminatorius*, inquit, *sermo est, non statim minatur vulnera, sed  
phragas, mortes, sed armorum vibrationem, velut preparationem quandam ad ultionem in-  
tentat, quemadmodum ergo qui arma abstergunt, ac poliunt, pugnae mox incunda acrem af-  
fertum, & alacritatem significant, sic & sermo hic Deinotum ad ultionem ostendere volens,* proborum 5-  
carissima.

Tertia ratio, habet in ore gladium, ob eam causam, quam supra ex Ruperto at-  
tulimus: quia verba Dei sententiam ferentis in die iudicij instar gladij feriet, Sententia 72-  
percutiētque impios. Maiori enim, haud dubiè acerbiorique doloris seniu affi-  
cientur damnati, cum audient. Te maledicti in ignem eternum, quam si acutissimo  
gladio medij searentur unde meritò Bern. tract. de diligendo Deo, & serm. 3. in  
Psalm. 90. illam Christi in damnatos sententiam, verbum asperum appellari exi-  
stimauit eodem Psalmo, cùm dicitur, *Ipsa liberavit me de laque venantium, & à ver-  
bo astro. Quarta & postrema, Ad significandam Christi Divinitatem, quippe qui  
potestatem, quae per gladium significatur, vel in ipso ore, id est verbis habeat, ea  
enim est Dei potestas, ut solo verbo omnia possit efficere iuxta illud Psalm. 34. Psalm. 32. 9.  
Ipse dixit & facta sunt, mandauit & creata sunt, Quem locum expendens D. Ambro. D. Ambros.  
lib. 1. Hexam. c. 9. super illud. *Fiat lux, & facta est lux, Non ideo, inquit, dixit ut seque-  
retur operatio, sed dictum aliquantum negatum, unde pulchre David cum illud, Dicit, & facta ius,* Dicere Dei,  
quia dictum implenit effectum. Idem significauit Paulus ad Hebr. 1. cùm dixit: *Portatis omni-  
nia verbo virtutis sue. Itaq; dicere Dei facere est: vnde eo ipso quod benedicit ali-  
cui, ei benefacit, imo cuius benedictioni nihil aliud est, quam beneficia, quemad-  
modum est perspicuum ex Gen. 1. cùm dicitur: *Benedixite eis, id est piscibus, & avibus,* Gen. 1. 28.  
dicens, *Crescite, & multiplicamini: & homini etiam benedixit dicens. Crescite, & multipli-  
camini: quibus locis benedixisse, nihil aliud fuit, quam generandi poten-  
tiam contulisse.***

Cur facies eius similis dicitur Soli, cùm lucet in virtute sua.

Cur facies eius, sicut Sol lucet in virtute sua.

## SECTIO XVI.

**G**REECE est, ρεις οὐλητὸς ὡς ἡλιος φένει εἰ τὴ διωράμει εἰ τὸ, quamquam 1.  
vero ϕis non solum faciem, sed etiam oculum & aspectum significet, hic  
tamen pro face ponitur, cùm iam de oculis dictum sit: illud autem *In virtute*, scu-  
rit est Graecē & τὴ διωράμει, hoc est, in potentia, & fortitudine, solem significat eū  
maxime lucet, hoc est, cùm nobis in meridie fulgentissimus apparet: itaque  
facies Christi dicitur similis soli, cùm lucet in virtute sua, hoc est splendi-  
dissima, & instar lucidissimi solis iradians, in quam nemo possit fixo obtru-  
tu oculorum aciem intendere, quin eximio eius splendore praestringatur. Sed *fi;* dicitur  
iam quid facies hoc loco significet, explicandum. Primum igitur Richardus.

G. ij

de S. Victore ad Diuinitatem Christi referunt: ratione enim Diuinitatis facies Christi pulcherrima est, ut meritò maxime, quae reperiri potest, claritati comparetur, id est claritati Solis cum luce in virtute sua, id est, cum circa meridiem illustri calo fulgentissimus apparet. Secundò, Primus sius splendorem huc manifestam Christi in carne presentiam interpretatur, qua Soli propter ortum, & occasum, & repetitum orbem confertur, quod videlicet Christus natus sit, & obierit, & rursus surrexit. Tertiò, Secundum Bedam, quia in die iudicij fulgentissimus apparabit Christus Dominus, cuiusque facies Solis ipsius splendorem longè superabat.

*Beda.* III. Pro cuius rei maiori intelligentia sciendum est maximam futuram esse claritatem gloriofum corporum, iuxta illud Matth. 13. *Tunc iusti fulgebunt sicut sol Claritas cor in regno Patris eorum.* Et Iudeus. *Qui diligunt se, sicut sol in orbe suo plendet, ita rutilant.* Solem autem tunc multò fulgentiorem futurum, quam nunc est perspicuum videtur ex Esaï. 30. *Erit lux luna sicut lux solis, & lux solis erit septempliciter.* Esaï. 30. 26. *Est lux septem dierum in die qua alligeratur Dominus vulnus populi sui.* Ex quo loco euincitatur, Solem & lunam, ac reliqua astra incrementum lucis acceptura, Glosa in locum citatum Esaï. ait: *solem & lunam propter peccatum primi homini mulum de suo lumine amisisse, infine autem mundi eandem lucem illis effigiestituendam: atque adeo illud, septempliciter, cum sensum efficeret, ut restituenda sit Soli lux ea, qua septem illis diebus ante horum lapsum fulgebat.* Verum non puto probabile Deum Soliac lunæ propter peccatum hominis aliquid luminis ademisse, quia non legimus Solem, & lunam fuisse maledicta. Quare existimamus locum Esaï ad literam, ut verba sonant esse accipiendo, quod nimur tunc lunam tantum sit splendorem habitura, quanto nunc fulget Sol, Sol autem septuplo luminis excessu lucem lunæ superaturus: quia in re nobiscum sentit D. Hier. in hunc locum Esaï, & D. Thom. quem immerito Michael de Palatio non de sua, sed aliorum sententia loqui arbitratur, ut suam posset liberius astruere: Solem videlicet & lunam fulgentiora futura non ob aliquam luminis accessionem, sed quia deficientibus vaporibus & nubibus splendidius rutilabunt. Ex his iam intelliges quantam claritatem corpus Christi habiturum sit, cum fulgentius longè sit, quam futura sint reliqua gloria corpora, quæ tamen Solis initia fulgebunt, ut paulò ante diximus, atque adeo quanto splendore eius facies in iudicio coruscabit, ut rectè à Ioanne Soli comparetur, *cum luce in virtute sua.*

*D. Hierom.* III. Quartò, dicitur Christi facies Soli similis ad Moysis, hoc est, legis veteris dis-  
*D. Thom.* Exod. 34. 30. crimen: habuit enim Moyses cornutam instar bicornis lunæ faciem, quemadmodum referunt Exod. 34, quæ ratio est Iacobini Abbatis. Non sicut quondam, inquit, Moyses habere similitudinem lunæ Christi facies visus est, sed potius similitudinem luminaria majoris, ut ille esse demonstraretur, de quo dixit Regius vates Psalm. 18. *In sole possumus.* Psal. 135. 7. *sicut tabernaculum suum,* Concinthuic expositioni Arnobius, qui de lege veteri, Lex noua, & noua, illud Psalm. 135. interpretatur: *Fecit duo lumina magna, luminare maius, & luminare minus, solem in potestate diei, lunam, & stellas in potestate noctis.* Fe-  
*Luna compari-* ciat, inquit, *luminaria duom magna, unum in die noui testamenti, quod sicut sol radiat in lu-  
*paratur Ec-* mina agentibus: aliud in nocte iudicativa conuersantibus.* In nouo enim aperie, quod legitur, sicut in die, in ipsalitera perlustratur à Christo, qui est sol verus iustitia. In veteri autem sub littera tegmine quasi in nocte positum, à Luna, id est, ab Ecclesia manifestatur; ipsa enim Luna est, quæ crescit in sanctis, decrescit in peccatoribus: lucet in tenebris ignorantiæ postis, habet & stellas in gra-  
*clesia.* IV. Quintò, Lucet facies Christi sicut Sol comparatione Ecclesiae, quæ luna est, & quæ

qua à Christo tanquam à Sole lumen mutuatur. Pro cuius rei maiori expositione *Ecclesia* in-  
sciendum est Ecclesiam comparatilunę, quemadmodum docuit Arnobius pau-  
lò ante citatus, & D. August. epist 119, ad Iauuatium c. 5. super illud *Ecclesiast. 27.*  
*sapiens sicut sol permanet: stultus autem sicut Luna mutatur.* Sed misericordia luculentius  
idem docet in Psalm. 10, super illa verba: *Quoniam ece peccatores intenderunt arcum,*  
parauerunt sagittas suas in *hæceta,* ut sagittent in *obscuro* (seu ut habent Septuaginta  
et' *oxotomu' nū,* id est in *obscura Luna*) rettos corde. Vbi docet Augustinus Ecclesiam  
appellari Lunam, quia ex parte spirituali lucet, ex parte autem carnali *obscura* est  
(nam Luna globus semper partim lucet, partim autem est *obscurus*) & aliquan-  
do spiritualis pars in bonis operibus appetit hominibus: aliquando vero in eo-  
scientia latet, & Deo tantummodo nota est, sicut contingit, cum oramus in cor-  
de, & quasi nihil agere videmur, dum non ad terram, sed sursum cor habere iu-  
bemur ad Dominum. Igitur non uno modo, inquit Augustinus, *obscura Luna* dici po-  
test, nam et cum finitur mensura eiusibus, et cum eius fulgor nubilo interponatur et cum  
plena deficit, dici potest *obscura Luna:* quare potest de persecutionibus martyrum  
intelligi, quod sagittare voluerint in *obscura Luna rectos corde:* siue adhuc in Ec-  
clesia nouitate, quia nondam terris major effulerat, & Gentilium superstitionum  
tenebras vicebat, siue linguis blasphemorum, & nomen Christianorum male dif-  
famantium quasi nebulis obtegeretur, videlicet perspicua Luna non poterat: siue  
ipsorum Martyrum cæribus, & tanta effusione sanguinis tamquam illo defectu  
& obscuratione, qua cruentam faciem Luna videtur ostendere à nomine Chri-  
stiano deterrebant infirmi. Illud etiam Abacuch 3, quod iuxta Septuaginta ha-  
bet. *Elenatus est sol, et Luna fetis in ordine suo.* Sic de Ascensione Domini interpre-  
tatur Augustinus libro 18, de Civitate cap. 32, *Ascendit Christus in celum, et inor-*  
*dinata est Ecclesia sub rege suo.* Eandem Luna similitudinem persequitur D. Gregor. D. Greg.  
libro 17, Moralium cap. 10, vbi locum Abacuch. citatum, eodem modo cum Au-  
gustino intelligit super illa verba Iob. 25, *Ecce Luna non splendet, et stelle non sunt mun-*  
*dein conspectu eius: Quia, inquit, nec sancta Ecclesia virtus propria tot mira uis emicat,*  
*nisi hanc prænientis gratie dona perfundant, nec singularum bene viventium mentes a pec-  
catorum maculis mundi sunt.* si remota pierate indicentur. Ad Ecclesiam etiam referit il-  
lud Psalm. 8, *Quoniam video te calos tuos opera digitorum tuorum, Lunam et stellas, quae tu* Psalm. 8, 4.  
*fundasti.* Homilia 13, super Ezechiel. 10, *solem, inquit, nominare velut: quia videlicet*  
*ipsi aeterno sole loquebatur, de quo scriptum est,* Malachiz 4, *robis autem gemitus Domini-*  
*num, erit ut sol iustitia, de quo reprobri in fine dictum sunt: sol iustitia non ortus est* Malach. 4, 2.  
*nobis.* Sapientia 5, *Hic enim Sol non solum Solem, Lunam, & stellas corporaliter,* Sapien. 5, 6.  
sed etiam Lunam, Ecclesiam, & stellas, homine sancto spiritualiter fecit Deni-  
que D. Hieronym. in cap. 66, *Esaiae affert pro Ecclesia illud Canticorum 6, Quæ D. Hieron.*  
*est ista, quæ progreditur quasi aurora, pulchra ut Luna, electa ut Sol?* Additique *Lunam* Canticum 6, 9.  
*Ecclesiam appellari, quia pace, & persecutionibus crescit, atque decrevit, & op-*  
*prella tentationum tenebris, rutilus pristinum lumen assumit, habetque splen-  
dorem à Sole iustitiae.* Cum igitur Ecclesia Luna sit recte Christus Soli compa-  
ratur, qui eam illuminat, implet, perficit, & pulchram speciosamque reddit.